
1  

 
 
 

 

  

Dipartimento di Studi Umanistici. 
Lettere,Beni Culturali, Scienze della 
Formazione 
 

 
Direzione Gestioni Strategiche, Didattica e Servizi agli Studenti 

Dirigente Avv. Marta Sevi 

Area Didattica 

Dott. Raffaele Carrozza 

Servizio Management Didattico e Processi AQ della Didattica - DISTUM 

Dott.ssa Maria C.C. Morlacco Dott.ssa Maria CristinaCiniero 

 

 
OGGETTO: Bando di ammissione CdLM in Psicologia Scolastica -LM51- a.a. 2024-2025_RIAPERTURA 
TERMINI 

 

 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante norme in materia di accessi ai corsi 
universitari, e, in particolare, gli articoli 1, comma 1, lettere a) e b) e 4, comma 

1; 

VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341, “Riforma degli ordinamenti didattici 

universitari”; 

VISTA la Nota prot. n. 1256 del 22 maggio 2003 con la quale il M.I.U.R. ha chiarito 

quali siano i titoli di studio da ritenersi validi per l’accesso ai corsi universitari; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento 

recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con 
decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 
novembre 1999, n. 509”; 

VISTI i DD.MM. 16 marzo 2007 con i quali sono state ridefinite, ai sensi del predetto 

decreto n. 270/2004, le classi dei corsi di laurea e dei corsi delle lauree 
magistrali; 

VISTO il Decreto-Legge 3 giugno 2008, n. 97 “Disposizioni urgenti in materia di 

monitoraggio e trasparenza dei meccanismi di allocazione della spesa 
pubblica, nonché in materia fiscale e di proroga di termini” e, in particolare 
l’art. 4, comma 9; 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, 

integrazione sociale ei diritti delle persone handicappate”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme sul procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, così come 
modificata dalla Legge 11 febbraio 2005, n. 15 e dal Decreto Legge 14 marzo 
2005, n. 35; 



2  

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, “Norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico” e, in particolare l’articolo 5, comma 4; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali” e il Regolamento UE 679/2016; 

VISTA  la legge 7.8.1990, n. 241 e s.m.i nonché il “Regolamento di attuazione delle 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”, emanato con D.R. n.739 del 28 novembre 2012; 

VISTO il D.P.R. 12.04.2006, n. 184 “Regolamento recante disciplina in materia di 

accesso ai documenti Amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento didattico del CdLM in Psicologia Scolastica (LM51) abilitante 
relativo all’anno accademico 2024/2025, N° Prot. 0021741-III/2 del 
16/04/2024, nel quale si manifesta il numero di posti a disposizione per il 
CdLM in “Psicologia Scolastica”; 

VISTO  il Verbale del Consiglio di Dipartimento, Rep. 72/2024, Prot. 0041318-II/8 del 
25/07/2024, nel quale si conferma il numero di posti a disposizione per il 
CdLM in “Psicologia Scolastica”; 

PRESO ATTO che a seguito della selezione, per soli titoli e requisiti curriculari, in riferimento 

al bando d’ammissione al Corso di laurea Magistrale in Psicologia Scolastica 
(LM-51), Prot. 0043432-V/2 del 06/08/2024, Rep. D.R. 1597/2024, le 
immatricolazioni finalizzate sono n. 33, su n. 100 posti a disposizione 

CONSIDERATA l’attuale disponibilità di n. 67 posti residui per il concorso, per titoli e 

valutazione dei requisiti curriculari, per l’ammissione – anno accademico 
2024/2025 – al Corso di Laurea Magistrale in Psicologia Scolastica (LM51) 
abilitante 

VALUTA         la possibilità di riaprire i termini di iscrizione per la selezione in oggetto 

SENTITO il Direttore Generale; 
 
 

 

DECRETA 

 
ART.1 

Numero dei posti e requisiti di ammissione 

 
E’ indetto presso questo Ateneo il concorso, per titoli e valutazione dei requisiti 
curriculari, per l’ammissione – anno accademico 2024/2025 – al Corso di Laurea 
Magistrale in Psicologia Scolastica (LM51) abilitante, per i seguenti posti residui: 
n. 67. 

Possono partecipare al concorso i cittadini italiani, i cittadini comunitari (o ad essi 
equiparati nota ministeriale 28.02.2017 e successive modificazioni e integrazioni) 
ovunque soggiornanti, i cittadini non comunitari, di cui all’art. 26 della legge 
189/2002 ed i cittadini non comunitari residenti all’estero che sono in possesso di 
Diploma di laurea o di altro titolo estero riconosciuto idoneo. 
L’ammissione al concorso, pena l’esclusione, è subordinata al possesso dei 
seguenti requisiti: 
a. Diploma di laurea o di altro titolo estero riconosciuto idoneo; 
b. un minimo di 88 CFU nell'ambito di almeno 6 dei seguenti Settori Scientifico- 
Disciplinari (SSD) della Psicologia (per un minimo di 6 CFU per ciascun SSD): 

http://www.uniba.it/ateneo/statuto-regolamenti/regol-gen/REGOLAMENTO_Accesso_Documenti_Amministrativi_2012.pdf
http://www.uniba.it/ateneo/statuto-regolamenti/regol-gen/REGOLAMENTO_Accesso_Documenti_Amministrativi_2012.pdf
http://www.uniba.it/ateneo/statuto-regolamenti/regol-gen/REGOLAMENTO_Accesso_Documenti_Amministrativi_2012.pdf
http://www.uniba.it/ateneo/statuto-regolamenti/regol-gen/REGOLAMENTO_Accesso_Documenti_Amministrativi_2012.pdf
http://www.uniba.it/ateneo/statuto-regolamenti/regol-gen/REGOLAMENTO_Accesso_Documenti_Amministrativi_2012.pdf


3  

M-PSI/01; M-PSI/02; MPSI/03; M-PSI/04; M-PSI/05; M-PSI/06; M-PSI/07; 
M-PSI/08. 

 

Ai fini del raggiungimento degli 88 Cfu possono essere conteggiati anche i Cfu 
acquisiti dopo il conseguimento del titolo di studio di cui al punto a) attraverso il 
superamento di esami relativi a corsi singoli. 
In caso di immatricolazione questi Cfu non possono essere oggetto di 
riconoscimento di crediti ai fini dell’abbreviazione di carriera nel corso di Laurea 
Magistrale. 

 
 

ART. 2 
Domanda di ammissione e 

Pagamento tassa di iscrizione 

 
La domanda di partecipazione al concorso per titoli e valutazione dei requisiti 
curriculari, redatta in carta libera e in conformità al modello allegato al presente 
bando, dovrà essere indirizzata alla Direttrice del Dipartimento di Studi Umanistici – 
Lettere, Beni culturali e Scienze della Formazione - all’indirizzo di posta elettronica 
certificata distum@cert.unifg.it e dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 

23:59 del 20 Novembre 2024. 
La partecipazione al concorso comporta il versamento di un contributo pari a €50,00 
(cinquanta), non rimborsabile a qualsiasi titolo (es. esclusione, rinuncia, ecc.), 
attesa la sua destinazione in qualsivoglia evenienza. 
L’iscrizione alla prova d’ammissione al concorso per l’accesso al Corso di Laurea 
Magistrale in Psicologia Scolastica abilitante dovrà avvenire, pena l’esclusione, 
entro e non oltre le ore 23,59 del 20 Novembre 2024 esclusivamente tramite 
l’apposito servizio on line, mediante il seguente sito: 

https://unifg.esse3.cineca.it/Home.do 

Il candidato deve: 

 

- iscriversi al sito https://unifg.esse3.cineca.it/Home.do, inserendo il proprio 
codice fiscale (o, se di nazionalità straniera, specificare il paese di origine),i 
propri dati anagrafici, il numero identificativo del proprio documento di 
riconoscimento in corso di validità, i dati relativi al titolo di studio conseguito 
con relativa votazione; 

- effettuare un versamento della somma di € 50,00 tramite sistema Pago PA 
che verrà visualizzato al termine della procedura d’iscrizione online entro e 
non oltre il 20 Novembre 2024. Tale somma non è in alcun caso 
rimborsabile. 

mailto:distum@cert.unifg.it
https://unifg.esse3.cineca.it/Home.do


4  

Si precisa, inoltre, che non costituisce iscrizione alla selezione l’aver 
effettuato il solo pagamento del contributo di euro 50,00 (cinquanta) entro il 

termine del 20 Novembre 2024, in assenza dell’invio della domanda di 
partecipazione secondo le modalità precedentemente indicate, utilizzando gli 
appositi allegati. 

 
La domanda di partecipazione, con esclusione di qualsiasi altro mezzo, dovrà 
essere spedita all’indirizzo di posta elettronica certificata distum@cert.unifg.it 
mediante trasmissione della copia scannerizzata della domanda sottoscritta in 
modo autografo e leggibile, unitamente alla copia del documento d’identità in corso 
di validità del sottoscrittore. 
Tutti i documenti in cui è prevista l’apposizione della firma autografa in ambiente 
tradizionale dovranno essere analogamente trasmessi in copia sottoscritta. Per 
l’invio telematico dei documenti dovranno essere utilizzati formati statici e non 
direttamente modificabili, privi di microistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente 
in formato PDF. Devono essere, invece, evitati i formati proprietari (doc, xls, ecc.). 

 
Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica 
certificata è attestata rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta 
di avvenuta consegna fornite dal gestore di posta elettronica, ai sensi dell’art. 6 del 
D.P.R. 11/02/2005, n. 68 e ss.mm.ii. Non saranno in ogni caso accettate le 
domande di candidatura inviate via fax, via e-mail ordinaria o le domande prive di 
sottoscrizione autografa. 

 
Le domande devono essere recapitate indicando come oggetto “Concorso per titoli 
e valutazione dei requisiti curriculari per l’ammissione al Corso di Laurea Magistrale 
abilitante in Psicologia Scolastica (LM51)_RIAPERTURA TERMINI”. 

 

1. Nella domanda i candidati, sotto la propria responsabilità e consapevoli delle 
responsabilità penali in caso di dichiarazioni false o mendaci, dovranno dichiarare: 

a. indirizzo di residenza e, nel caso non coincidano, indirizzo del domicilio che si 
elegge per ricevere le comunicazioni, nonché indirizzo di posta elettronica. Ogni 
variazione dovrà essere comunicata all’Università di Foggia la quale sarà sollevata 
da ogni responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario; 

b. di essere in possesso un minimo di 88 CFU nell'ambito di almeno 6 dei seguenti 
Settori Scientifico-Disciplinari (SSD) della Psicologia (per un minimo di 6 CFU per 
ciascun SSD): 
M-PSI/01; M-PSI/02; MPSI/03; M-PSI/04; M-PSI/05; M-PSI/06; M-PSI/07; M- 
PSI/08. 

c. di essere in possesso degli altri requisiti di partecipazione previsti dal bando, art.1. 

 

2. A pena di nullità, alla domanda dovrà essere allegata, sottoscritta dal candidato, la 
seguente documentazione: 

- Copia fotostatica fronte/retro di un documento d'identità valido; 

- Allegato A - Elenco dei requisiti e titoli valutabili, compilata in tutte le sue parti; 

- Allegato B - Informativa privacy 

- Ricevuta del pagamento per la tassa di iscrizione 

- Autocertificazione Esami Sostenuti, scaricabile dal proprio profilo Esse3. 

mailto:distum@cert.unifg.it


5  

3. L’Università di Foggia non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di 
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del 
candidato, né a caso fortuito o di forza maggiore. 

 

 
ART. 3 

Formulazione e pubblicità delle graduatorie di merito 

 
La selezione degli studenti avverrà con concorso per titoli e valutazione dei requisiti 
curriculari, sulla base del voto di laurea. 
In caso di parità saranno considerati in ordine i seguenti criteri: 
1) numero di CFU complessivi acquisiti nei settori scientifico disciplinari: M-PSI/01, 

MPSI/02, M-PSI/03, M-PSI/04, M-PSI/05, M-PSI/06, M-PSI/07 e M-PSI/08; 

2) media dei voti agli esami di insegnamenti afferenti ai settori scientifico disciplinari: 
MPSI/01, M-PSI/02, M-PSI/03, M-PSI/04, M-PSI/05, M-PSI/06, M-PSI/07 e M- 
PSI/08; 
3) A parità di criteri si privilegerà il candidato di minore età. 

 
Il decreto di approvazione degli atti e delle relative graduatorie di merito sarà reso 
noto mediante la pubblicazione sul sito web dell’Ateneo, nonché sull’Albo Online di 
Ateneo raggiungibile al link: https://titulus-unifg.cineca.it/albo/ 

La predetta pubblicazione rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità legale. 

La graduatoria avrà validità dalla data di pubblicazione all’albo di Ateneo e fino al 
termine dell’a.a. 2024/2025. 

 
ART. 4 

Riferimenti istituzionali online 

 
Come già anticipato nell’art. 3 del presente bando, la predetta pubblicazione 
online rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità legale. 

Elenco link utili: 

 Pagina Web ufficiale dedicata ai bandi di ammissione: 

 Home  Studiare  Immatricolazioni Bandi Corsi Di 
Studio 

https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-di-laurea/immatricolazioni/bandi-corsi-di-studio 

 Sito internet del CdLM in Psicologia Scolastica (LM-51), dov’è possibile prendere 
visione anche del Regolamento a.a. 2024/2025: 
https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-di-laurea/lauree-magistrali/psicologia- 
scolastica 

 Sito internet di Dipartimento: https://www.studiumanistici.unifg.it/it 

 Sito internet d’Ateneo: http://www.unifg.it 

 Albo Online di Ateneo: https://titulusunifg.cineca.it/albo/ 

https://titulus-unifg.cineca.it/albo/
https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-di-laurea/immatricolazioni/bandi-corsi-di-studio
https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-di-laurea/lauree-magistrali/psicologia-scolastica
https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-di-laurea/lauree-magistrali/psicologia-scolastica
https://www.studiumanistici.unifg.it/it
http://www.unifg.it/
https://titulusunifg.cineca.it/albo/


6  

ART. 5 
Formazione e utilizzazione della graduatoria – Graduatoria finale 

 
La graduatoria finale consisterà nella somma dei punteggi ottenuti nella valutazione 
dei titoli, nonché dei requisiti curriculari richiesti per l’ammissione. 
Sono dichiarati vincitori i candidati utilmente collocati in graduatoria in relazione ai 
posti disponibili. 

La graduatoria della procedura di selezione è approvata con decreto del Rettore e 

pubblicata sul sito ufficiale nella pagina web dedicata al presente bando di 
selezione, nonché sull’Albo Online di Ateneo: https://titulusunifg.cineca.it/albo/ 

 

 
ART. 6 

Immatricolazione degli ammessi 
 

Le immatricolazioni al Corso di laurea Magistrale abilitante sono disposte, fino alla 
copertura dei posti programmati, secondo l’ordine della graduatoria, a partire dal 
dal 25/11/2024 al 30/11/2024. 

 
Le immatricolazioni avranno termine alle ore 23,59 del giorno 30 novembre 2024. 
I vincitori dovranno perfezionare l'immatricolazione sul portale Esse3 di 
Ateneo accedendo con le credenziali utilizzate al momento dell'iscrizione al 
test di ammissione. 
I candidati che, risultati vincitori del concorso, non perfezioneranno 
l’immatricolazione entro le date su indicate saranno dichiarati decaduti dal diritto 
all’immatricolazione e dalla graduatoria del concorso. 

Allo scadere del termine delle ore 23,59 del giorno 30 novembre 2024, nel caso di 
disponibilità di posti, sarà divulgata sul sito internet www.unifg.it e reperibile anche 
seguendo il link: https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-di-
laurea/immatricolazioni/bandi-corsi-di- studio, nonché sull’Albo Online di Ateneo: 
https://titulusunifg.cineca.it/albo/ (non saranno inoltrate comunicazioni 
personali agli interessati), la graduatoria relativa allo scorrimento nella quale 
sono individuati un numero di candidati pari a quello dei posti ancora vacanti nel 
rispetto dell’ordine della graduatoria. 
Gli studenti convocati che non perfezioneranno l’immatricolazione entro tre giorni 
dalla data di pubblicazione della graduatoria di scorrimento saranno dichiarati 
decaduti da ogni futuro diritto. 

Il candidato ammesso all’immatricolazione che, per qualsiasi motivo, non si 
immatricoli secondo i termini e le procedure previste perderà ogni beneficio 
derivante dalla sua posizione nella graduatoria ai fini dell’immatricolazione 
indipendentemente dalle eventuali motivazioni giustificative. 

https://titulusunifg.cineca.it/albo/
http://www.unifg.it/
https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-di-laurea/immatricolazioni/bandi-corsi-di-studio
https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-di-laurea/immatricolazioni/bandi-corsi-di-studio
https://www.unifg.it/it/studiare/corsi-di-laurea/immatricolazioni/bandi-corsi-di-studio
https://titulusunifg.cineca.it/albo/


7  

Art. 7 
Candidati in situazione di handicap e candidati con diagnosi di DSA 

 
Per gli studenti non comunitari residenti all’estero che dovranno obbligatoriamente 
sostenere la prova di conoscenza della lingua italiana, così come citato nell’art. 2, 
rientranti nelle categorie di “Candidati in situazione di handicap e candidati con 
diagnosi di DSA”: 

I candidati con certificato di invalidità, con certificazione di cui alla legge n. 104 del 
1992 o con diagnosi di disturbi specifici di apprendimento (DSA) di cui alla legge n. 
170 del 2010 possono beneficiare, nello svolgimento della prova di conoscenza 
della lingua italiana, di appositi ausili o misure compensative, nonché di tempi 
aggiuntivi facendone apposita richiesta secondo le modalità previste nel bando di 
ateneo. 

 
Il candidato con certificato di invalidità o con certificazione di cui alla legge n. 104 
del 1992, dovrà tempestivamente presentare all'Ateneo, ai fini dell'organizzazione 
della prova, la certificazione – in originale o in copia autenticata in carta semplice - 
rilasciata dalla commissione medica competente per territorio comprovante il tipo di 
invalidità e/o ed il grado di handicap riconosciuto. Il candidato ha diritto ad un tempo 
aggiuntivo non eccedente il 50% in più rispetto a quello previsto per lo svolgimento 
della prova di conoscenza della lingua italiana. 

I candidati summenzionati possono essere ammessi allo svolgimento della prova 

con la certificazione medica di cui sono in possesso, anche se non aggiornata a 
causa della limitazione dell’attività del SSN per l’emergenza Covid-19, con riserva, 
da parte degli Atenei, di richiedere successivamente l’integrazione della 
documentazione ivi prevista. 

Il candidato con DSA di cui alla legge n. 170 del 2010, dovrà tempestivamente 

presentare all'Ateneo, la diagnosi di DSA. In aderenza a quanto previsto dalle "linee 
guida sui disturbi specifici dell'apprendimento" allegate al decreto ministeriale 12 
luglio 2011 prot. n. 5669, ai candidati con DSA è concesso un tempo aggiuntivo pari 
ad un massimo del 30% in più rispetto a quello definito per la prova di ammissione. 
In caso di particolare gravità certificata del DSA, al fine di garantire pari opportunità 
nell'espletamento delle prove stesse, è concesso l'utilizzo dei seguenti strumenti 
compensativi: calcolatrice non scientifica; video-ingranditore o affiancamento di un 
lettore con il supporto di appositi esperti o del Servizio disabili e DSA di Ateneo. La 
diagnosi di DSA deve essere stata rilasciata al candidato da non più di 3 anni oppure 
in epoca successiva al compimento del diciottesimo anno di vita rilasciata da 
strutture sanitarie locali oda Enti e professionisti accreditati con il servizio sanitario 
regionale. Non sono in ogni caso ammessi i seguenti strumenti: dizionario e/o 
vocabolario; formulario; tavola periodica degli elementi; mappa concettuale; 
personal computer, tablet, smartphone ed altri strumenti similari. 

I candidati con disabilità o con DSA residenti in paesi esteri, che intendano usufruire 
delle misure di cui ai commi precedenti, devono presentare la certificazione 
attestante lo stato di disabilità o di DSA rilasciata nel paese di residenza, 
accompagnata da una traduzione giurata in lingua italiana o in lingua inglese. Gli 
organi di ateneo incaricati di esaminare le certificazioni di cui ai commi precedenti 
accertano che la documentazione straniera attesti una condizione di disabilità o di 
disturbo specifico dell'apprendimento riconosciuta dalla normativa italiana. Le 
suddette certificazioni devono essere allegate necessariamente in formato 
elettronico sulla procedura esse3 in fase di iscrizione specificando gli ausili richiesti. 



8  

ART. 8 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del Regolamento UE n. 2076/679 titolare del trattamento è l’Università di 
Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91 – PEC: 
protocollo@cert.unifg.it. I dati personali forniti dai candidati saranno raccolti e trattati 
presso l’Università di Foggia per le finalità di gestione della presente selezione. Il 
conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l’esclusione della procedura. L’informativa completa è allegata 
al presente bando (All. B). Il Responsabile della Protezione Dati Personali è l’avv. 
Nicola Fabbiano, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, PEC: rpd@cert.unifg.it 

 
 
 

ART. 9 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della Legge 7.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Cristina Ciniero, Servizio 
Management Didattico e Processi AQ della Didattica del Dipartimento di Studi 
Umanistici, sito in Via Arpi n. 176 – 71121 Foggia, tel. 0881-338669, e- mail: 
cristina.ciniero@unifg.it 

 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Lorenzo lo Muzio 

 

mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it
mailto:cristina.ciniero@unifg.it


9  

 


	IL RETTORE
	ART.1
	Numero dei posti e requisiti di ammissione

	M-PSI/01; M-PSI/02; MPSI/03; M-PSI/04; M-PSI/05; M-PSI/06; M-PSI/07; M-PSI/08.
	ART. 2
	Domanda di ammissione e Pagamento tassa di iscrizione
	Il candidato deve:

	ART. 3
	Formulazione e pubblicità delle graduatorie di merito

	ART. 4
	Riferimenti istituzionali online

	ART. 5
	Formazione e utilizzazione della graduatoria – Graduatoria finale

	ART. 6
	Immatricolazione degli ammessi
	I vincitori dovranno perfezionare l'immatricolazione sul portale Esse3 di Ateneo accedendo con le credenziali utilizzate al momento dell'iscrizione al test di ammissione.
	Art. 7

	ART. 8
	Trattamento dei dati personali

	ART. 9
	Responsabile del procedimento


		2024-11-07T10:25:30+0100
	LORENZO LO MUZIO




